h A, Bi, T Banzolusmaia; Be Banzolasmaya; K, R Banzulusmaya; 
U, Mari, Mar3 Banzulusmaia; 
Mar2 Bansolosmaya; Mar4, Matl Banzolosmaya; 
Matl Bansulusmaia; 
CJH Bansul mora 

1-1 Mari collectarum quarumlibet 
k Mari persoloui 

1 Pom. 
m Be tanquam 
• Matl add. et 
° A, Be inmunes 

XIII. a Mar3 ferri, cupri 
b Litt, (excepta Mari) germinandis, sed Bi lacera 
c 7" tunc 
d Be vel 
e R om. 
f Litt, (exceptis P, Matl) faciet 

8 Be niobilibus 
h~n R utilitatibus suis 

1 T provenientibus 
k Mari Karulus 

XIV. a Be vero 
b Be possessioem 
* Matl—1 recipiat 

XII. 1 Magyar Oklevélszótár (Ung. Urkundenwörterbuch) s.v. bán-zsolozsma: Collectio victua-
lium, praestatio bano solita, descensus bani, tributum bano pendendum, victualia bani. 

XIII. 1 S. das Dekret vom 17. Mai 1317. 
2 Der Text des G.A. in einer einfachen Abschrift des frühen 16. Jahrhunderts: Dl. 104043. 

sed nomine ipsorum proprio cum contradictoribus in statutione dicte possessio
nis*1 apparentibuse trahat litem, ita, quod nomen nostrum ipsi litigionarie que-
stioni non immissceant/, nec procuratorias litteras ad executionem8 talium cau-
sarum a nobis recipére 1 1 possint seu1 inpetrare 1. 1 

X V . Nobiles etiam ad loca tributorum ire non compellantur, sed per portus, 
quos voluerint, liberó transitu a absque aliquali inpedimento potiantur. 

X V I . Nec etiam jobagiones aliquorum regnicolarum nostrorum, 1 ad regiam 
vel reginalem celsitudinem pertinentes, vel ad ecclesiarum prelatos aut potentes 
regni nostri attinentes, absque voluntaria permissione dominorum eorundem 3 

jobagionum potenter abducanturV 
X V I I . Denique is tarn consuetudinem, quod dum a nobiles regni b nostri c ad 

conducendum d uxores eorum accedunt et more solito cum eorum uxoribus ad 
propria redeunt6, in pontibus et tributis una marca exigitur, duximus cassandam et 
anichilandam*. 

X V I I I . Nichilominus a etiam in civitatibus et liberis villis regalibus et reginali-
bus, prelatorum et baronum ac aliorum nobilium tenutis et possessionibus joba
giones regnicolarum nostrorum pro pristinis factis non possint inpediri, prohiberi 
seu arestari b in rebus et personis, sed si i idem c vulnera , lesiones, mortem, incen-

d Marl, Mar3 possessionibus 
e Be apentibus 
f Be inmissciant; Mail inmisceatur; Mail immisceatur 

8 A, Bi exsecutionem 
h Be reciperere; U mendose bis 

1 Tom. 
XV. a S transito 

XVI. a A eorumdem 
b Mail adducantur 

XVII. a Tom. 
b Korn. 
c T add. dum 
d Marl conducendas 
e Litt, redeuntes, correctura CJH 
' Be annichilandam 

XVIII. 8 R Nichylominus 
b Be arrestari 
c P, S, U, T idem 

d Be volnera 
XIV. 1 Der G. A. schützt die Interessen der aktuell besitzenden Adligen gegen diejenigen Donatare, 

deren aus dem Gegenspruch gegen ihre Einführung resultierender Prozeß - als besondere Gunst -— vom 
Anwalt des Königs aufgenommen wurde. Dieser besaß nämlich bedeutende Vorrechte bei der Beweis
führung. 

XVI. 1 /. Szabó(Századok88,1954,pp.525—526)haltdenTextfürwiderspruchsvollundmangelhaft, 
darum will er-der Übersetzung Kumorovitz' folgend—hier ein Wörtchen etiam einfügen. Der G. A. ist 
wirklich mißverständlich, ist es doch kaum glaublich, daß man in einer Zeile zweimal etiam geschrieben 
hätte. Wir wollten die Schwierigkeiten auch hier durch die Interpunktion beseitigen; der G. A. ist so zu 
verstehen, daß er die Leibeigenen des Adels, des königlichen Paares und zuletzt der Magnaten nach
einander behandelt. Wir schließen uns der Hypothese von I. Szabó an, daß letztere nachträglich, im kö
niglichen Rat interpoliert wurden und dadurch die Verwirrung im Konzept entstanden ist. 
2 S. den bei G.A. VI. zitierten Aufsatz von I. Szabó. — Die auch hier anerkannte Freizügigkeit der 
Leibeigenen wurde 1366 durch eine unbekannte constitutio Ludwigs I. für drei Jahre aufgehoben, wie 
es aus einer Urkunde des Komitats Körös erhellt: ... cum tarnen dominus noster rex universis regni-
colis suis sub pena in litteris maiestatis sue expressa commiserit et firmiter regio sub edicto preciperit. 
ut nullusalterius jobagionem incipiens a festobeati Georgii martiris nunc preterito usque tertiam revo-
lutionem eiusdem festi assumpmere presumpmeret ...Dl. 35876, zit. v. Gábor: Megye p. 97. n. 1. 

dia et alia consimilia enormia perpetrarent manifeste, extunc ex parte eorundem 
iudicium et iustitia inpendatur, et quilibet querelantese in propriorum dominorum 
suorum f presentia iudicium et iustitiam prosequantur congruentem. 1 

X I X . Porro pro excessibus patris filius nec in persona, nec a in possessionibus, 
nec in rebus condempnetur. 1 

X X . Episcopi quoque, capitula a, abbates, conventus*5, prepositi et cetere pos-
sessionate ecclesiastice persone cum tribus litteris inquisitoriis, 1 nisi regia maie-
stas destinatis probis viris, quos maluerit, experiatur et informetur inter nobiles et 
ecclesias super possessionibus acquirendisc, possessionem nec requirere d nec re-
tinere possint, nisi cum litteris privilegialibus regiis e vel reginalibüs f , aut iudicum 
vices gerentium regié maiestatis.2 

X X I . Homines autem capitulorum a seu conventuum, qui ex mandato regio pro 
testimonio ducuntur, non possint esse alii, nisi hü, qui dignitates habent in eadem 
ecclesia. Et si ipsius capituli b vel conventus testimonium in equo suo proprio 
ductus c fuerit, tunc per diem duos grossos, si vero in equo ipsius nobilis ducetur, 
tunc per diem unum grossum ipsi idem nobilis dare teneatur.1